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Anotace

Ježíšovo učení o manželství jako návrat k „počátku“. Tato práce pojednává o významu,

důležitosti a potřeby manželství jako instituce nejen v dávné minulosti, ale také

v současnosti. Odklon od instituce manželství v dnešní době, partnerské soužití tzv.„na

volno“, devalvace pojmu manželství, plnost vědomí významu těla, postoj společnosti

k antikoncepci a potratu, periodická nezdrženlivost a ztráta vědomí daru jednoho pro

druhého – to jsou atributy, které ovlivňují dnešní „moderní“ společnost, která takové

jednání toleruje. Ale stále existuje velké množství lidí, kteří manželství chápou jako

prvotní svátost, jako dar milosti, jako odpovědné rodičovství, ctí vysoké etické a mravní

hodnoty, ctí lásku, která je spojena s čistotou, jež se projevuje jako zdrženlivost, která

chrání důstojnost a vydávají svědectví o pozitivní změně, o prohloubení intimity, lásky

a znovuobjevení sexuálního sebeovládání.

Tato studie neshrnuje pouze proměny významu a důležitosti manželství v jednotlivých

etapách dějin, nýbrž se primárně zamýšlí nad chápáním manželství v minulosti

a v současnosti, nad potřebami společnosti a nad kulturou a etikou vzájemného chování

partnerů.

Klíčová slova

Manželství, cizoložství, svátost, II. Vatikánský koncil, křesťanské panenství, láska,

odpovědné rodičovství

Abstract

Jesus’ teachings on marriage as a return to the “origin”. This bachelor thesis deals with

the meaning, importance and necessity of a marriage as an institution not only in the

ancient history but also in the present times. Today´s modern society is influenced by its

widely-tolerated attributes, those are as followed – the deflection from a marriage as an

institution, a cohabitation of the unmarried couples, a depreciation of the concept of

marriage, the full perception of the importance of body, the society´s attitude towards

the contraception and miscarriage itself, the periodic incontinence and last but not at

least the loss of a gift of reciprocity. But there are many people who understand

marriage as a prime holiness, responsible parenthood and honor its high ethical and

moral values. They also honor the love which relates to the purity expressed as

a continence that protects the dignity. As well as they give evidence of a positive

change, a deepened intimacy, love and a rediscovery of sexual self-control.

This thesis is not only about a list of changing meaning and importance of marriage

during the periods of time, but it primarily reflects the understanding of a marriage in

the past as well as in the present and the needs of society in terms of culture and ethics

of mutual partnership behavior.

Keywords

marriage, wedding, adultery, sanctity, The Trident Council,The second Vatican Council,

Christian virginity, love, responsible parenthood, marital loyalty.
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Úvod

Již Tertulliánovo učení o manželství,1 kde ve třech jeho spisech (Ad uxorem, De

exhortatione castitatis, De monogamia), se primárně věnuje manželství uzavřené po

ovdovění, hovoří o nepřijatelnosti opakování manželství. Samozřejmě se na to musíme

dívat také očima kontextu dané doby. Jistě, ženemusíme s Tertulliánem ve všem

souhlasit a ztotožnit se s jeho někdy až radikálními závěry, ovšem není však možné jeho

závěry jen tak přejít. Sám svatý Augustin vysoce ocenil manželskou lásku a prvotní cíl

manželství.

V dnešním pojetí manželství je i v přípravě na tuto výjimečnou svátost žádoucí, aby

snoubenci vnímali historii pohledu na manželství, aby pochopili, že toto dnešní pojetí

není žádná samozřejmost, ale že má svoji tradici a konkrétní historii. Na II. vatikánském

koncilu (II.VK),2 který byl prohlášen za pastorální, se velmi dlouho diskutovalo

o manželství. Dlouze se jednalo i o touze přehodnocení vztahu katolické církve

k antikoncepci. Výsledný dokument, který z těchto velmi dlouhých a někdy i bouřlivých

jednání vzešel, byl nazvánGaudium et spes. Tato pastorální konstituce nemá v průběhu

dvaceti minulých koncilů obdoby. Autoři předlohy se pokusili obnovit formulaci cílů

manželství, aby zdůraznili lásku a vzájemnou pomoc. Předloha mluví velmi jasně

o plodnosti jako o cíli manželství. Je naprosto nutné představit lidskou lásku manželů,

která zahrnuje duší i tělo, jako pravý cíl manželství.Jeden z papežů, jenž se široce

věnoval tématu manželství, byl právě Pavel VI. (po Janu XXIII. hlavní vůdčí,

progresivní a reformní postava II.VK), z jehož ruky spatřila světlo světa velmi

inspirativní encyklika Humanae vitae.3V tomto přelomovém dokumentu se svatý otec

zabývá především soužitím manželských párů v prohloubeném intimním svazku lásky

a důstojnosti sexuálního sebeovládání (podrobněji viz. kapitola9.1.).

Návrat k „počátku“ – to je východisko z krize. Bůh má s člověkem svůj plán od

okamžiku stvoření.

1 KORONTHÁLY, Pavel. Tertulliánova nauka o manželství, časopis DOXA, II/2016, s. 16.
2 II. vatikánský koncil se konal v letech 1962–1965.
3 Encyklika Humanae vitae byla vydána 25. července 1968 a jednoznačně odsuzuje umělou

antikoncepci a potrat a vyzývá k odpovědnému rodičovství.
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Sv. Jan Pavel II. se také velmi věnoval tématu manželství,4 toužil znovu spatřit

prvotní plán Stvořitele a snažil se odpovědět na otázky týkající se důstojnosti tělesné

lásky a odpovědného rodičovství. Hovořil o „nové“ vizi lidské lásky. Rád se setkával

s mladými lidmi, manželi, snoubenci, doprovázel je a sám se od nich učil, naslouchal,

žehnal jim.

Úplnost, jakou vyžaduje manželská láska, odpovídá také požadavkům, které vyplývají

z odpovědného plození. To je zaměřené na vznik nového člověka a přesahuje svou

povahou čistě biologickou oblast. Dotýká se struktury osobních hodnot, k jejichž

harmonickému rozvoji je nutný trvalý, svorný příspěvek obou rodičů. Toto

sebeodevzdání je v celé své pravdivosti možné pouze a jedině v prostoru manželství, ve

svazku manželské lásky, na půdě vědomého a svobodného rozhodnutí vstoupit

s partnerem do důvěrného, Bohem chtěného společenství života a lásky, které jen tímto

způsobem ukazuje svůj pravý smysl.5

V současné době aplikuje učení o manželství do běžného života člověka řádné

magisterium, čemuž jsem věnoval ve stručnosti závěrečnou část této práce

(viz. příloha), aby čtenář mohl nezaujatě posoudit, jaký vývoj v této oblasti nastal

v posledních padesáti letech od ukončení II. VK.

Cílem této práce je tedy se pokusit najít odpovědi na některé palčivé otázky dnešní

uspěchané doby, jako je například „Proč uzavírat manželství?“, „Stojí to moc

peněz“,„Co když se to nepovede a rozvedeme se?“, „Je moderní doba, která nevyžaduje

mít partnerský svazek úředně stvrzený“(nejen před tváří Boha), apod.Domnívám se (a

dle mých osobních zkušeností nejsem ve svých názorech osamocen), že manželství jako

instituce neztratilo (a nikdy neztratí) svůj význam ve společnosti, v rodině, v osobních

vztazích, ať je tato společnost více či méně ateistická a v tomto ohledu „pohodlná“

(nebo to o sobě tvrdí). Čili, důvody, PROČ se zabývám právě tímto nesnadným a už

vůbec ne jednoduchým tématem, jsou nasnadě.

4 Kniha Jana Pavla II. Teologie těla se zrodila ze souboru více než 130 katechezí o lidské lásce podle

Božího plánu (září 1979 – listopad 1984) a je rozdělena do šesti cyklů: počátek, vykoupení srdce,

vzkříšení těla, křesťanské panenství, svátostná povaha manželství, láska a plodnost.
5 JAN PAVEL II, Familiaris consortio, apoštolská adhortace O úkolech křesťanské rodiny

v současném světě, článek 11. Zvon, Praha, 1992.
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1. Význam a pojem manželství

Manželství bylo ve staré době protikladem svobodného stavu a jednalo se především

o sňatek mladých lidí, jak je tomu ostatně i dnes. Na základě slov mladoženka– nevěsta,

novomanželka a mladoženník–ženich, novomanžel bylo vzniklo abstraktum

mladoženstvo/maldoženstvo. Tento dlouhý termín byl později zkrácen vypuštěním

slabiky „do“ a vzešlo staročeské malženstvo. Vznikly pak zpětné útvary malžen –

malženka. Snadno v nich nastal přesmyk „l–n ˃ n–l“. Postupem času slova manžel,

manželka, manželství byla nakonec přejata ve svém významovém a sdělovacím


[…]


a výchovu dětí, je mezi pokřtěnými povýšen Ježíšem Kristem na svátost.139

Jako kdysi Bůh vyšel svému lidu v ústrety úmluvou lásky a věrnosti, tak nyní Spasitel

lidí a Snoubenec církve vychází vstříc věřícím manželům svátostí manželství. Zůstává

s nimi a dává jim sílu následovat ho a brát na sebe svůj kříž, povstávat ze svých pádů,

vzájemně si odpouštět, nést břemena jeden druhého, podřizovat se jeden druhému z úcty

ke Kristu – Ef 5,21 – a milovat se nadpřirozenou, něžnou a plodnou láskou. V radostech

jejich lásky a jejich rodinného života jim Kristus uděluje už zde na zemi, aby předem

okoušeli svatební hostinu Beránka.140

Nastávají však situace, kdy se společné soužití manželů stává z nejrůznějších příčin

takřka nemožným. V takových případech církev připouští tělesné oddělenímanželů

137 KKC, článek 371.
138 Tamtéž, článek 372.
139 Tamtéž, článek 1601.
140 Tamtéž, článek 1642.
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a ukončení společného bydlení. Manželé nepřestávají být před Bohem manželem

a manželkou, nemají volnost uzavřít nový sňatek. V této tíživé situaci by bylo nejlepším

řešením smíření, je-li to možné. Křesťanské společenství je povoláno k tomu, aby těmto

osobám pomáhalo žít křesťansky jejich situaci ve věrnosti svazku jejich manželství,

které zůstává nerozlučitelné.141

Dnes se v mnoha zemích četní katolíci uchylují k rozluce podle občanských zákonů

a uzavírají nový občanský sňatek. Církev zastává z věrnosti ke slovu Ježíše Krista názor,

že nemůže uznat nový sňatek za platný, bylo-li první manželství platné. Jestliže

rozloučení uzavřeli civilní sňatek, nacházejí se v situaci, jež objektivně odporuje Božímu

zákonu. Proto nemohou přistupovat ke svatému přijímání. Z téhož důvodu nemohou

vykonávat v církvi zodpovědné funkce. Smíření prostřednictvím svátosti pokání může být

uděleno pouze těm, kteří litovali, že porušili znamení smlouvy a věrnosti Kristu a kteří

se zavázali, že budou žít v naprosté zdrženlivosti.142

Manželství se zakládá na souhlasu těch, kteří uzavírají manželskou smlouvu, to je na

vůli se navzájem a definitivně odevzdat jeden druhému s cílem žít společenství věrné

a plodné lásky.143

Nový sňatek rozloučených, dokud ještě žije právoplatný manžel, porušuje Boží plán

i zákon, kterému učil Kristus. Tito znovu oddaní rozloučení nejsou odloučeni od církve,

a však mohou přistupovat k přijímání eucharistie. Budou žít svůj křesťanský život

zvláště tím, že budou vychovávat své děti ve víře.144

Manželské společenství je založeno na vzájemném souhlasu manželů. Manželství

a rodina jsou zaměřeny k dobru manželů a k plození a výchově dětí. Manželská láska

a plození dětí vytvářejí mezi členy téže rodiny osobní vztahy a základní odpovědnosti.145

Sexualita, při níž se muž a žena navzájem darují úkonem, který je vlastní a vyhrazený

manželům, naprosto není něco čistě biologického, ale týká se nejniternějšího jádra

lidské osoby jako takové. Uskutečňuje se opravdu lidským způsobem jenom tenkrát, když

141 KKC, článek 1649.
142 Tamtéž, článek 1650.
143 Tamtéž, článek 1662.
144 Tamtéž, článek 1665.
145 Tamtéž, článek 2201.
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je začleněna do lásky, s jakou se muž a žena sobě navzájem až do smrti bezvýhradně

zavazují (Tob 8,4–9).146

Skutky, jimiž manželé dosahují důvěrného a čistého sjednocení, jsou čestné

a důstojné; jsou-li prováděny způsobem hodným člověka, vyjadřují a prohlubují

vzájemné darování, jímž jeden druhého radostně a vděčně obohacuje. Sexualita je

zdrojem radosti a potěšení.147

Manželský pár vytváří důvěrné společenství života a manželské lásky, které Stvořitel

založil a vybavil vlastními zákony; uskutečňuje se manželskou smlouvou neboli

neodvolatelným osobním souhlasem. Manželé se sobě navzájem dávají definitivně

a naprosto. Nejsou už dva, nýbrž od nynějška tvoří jedno tělo. Smlouva, kterou manželé

uzavřeli, jim ukládá povinnost uchovat jeho jednotu a nerozlučitelnost. Co Bůh spojil,

člověk nerozlučuj(Mk 10,9).148

Pán Ježíš trval na prvotním úmyslu Stvořitele, který chtěl, aby manželství bylo

nerozlučitelné. Ruší ústupky, které se vloudily do Starého zákona. Manželství mezi

pokřtěnými, uznané a dokonané, nemůže být rozloučeno žádnou lidskou mocí a ze

žádného důvodu s výjimkou smrti.149

Rozluka je těžké provinění proti přirozenému zákonu. Osobuje si právo zrušit

smlouvu, kterou manželé uzavřeli s tím, že budou žít jeden s druhým až do smrti.

Rozluka porušuje smlouvu spásy, jejímž znamením je svátostné manželství. Uzavření

nového sňatku, i když je uznáváno občanským zákonem, zvětšuje závažnost

porušení; manžel nebo manželka, kteří znovu uzavřeli sňatek, žijí tak ve stavu trvalého

cizoložství.150

Cizoložství a rozluka, mnohoženství a volná láska jsou těžkými urážkami důstojnosti

manželství.151

146 KKC, článek 2361.
147 Tamtéž, článek 2362.
148 Tamtéž, článek 2364.

149 Tamtéž, článek 2382.
150 Tamtéž, článek 2384.
151 Tamtéž, článek 2400.