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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma, které si Karel Kozler zvolil pro svou bakalářskou práci je rozsáhlé, bohaté a v současné

době se mu v teologii i v pastorační praxi dostalo nově nebývalé pozornosti. Od začátku je

zřejmé, že rozsah ani metodologické požadavky tohoto typu práce nedovolují, aby bylo

zpracováno v celé šíři a hloubce. Z celého textu vyzařuje studentovo silné zaujetí tématem,

které ho do konce neopustí. Základní myšlenková linie a výběr biblických textů odpovídá

zadání. Práce sestává ze sedmi kapitol a závěru, navíc jako příloha je připojen výběr

z dokumentů a promluv papežů od Pavla VI. do současnosti.

Kozler se na začátku snaží vymezit pojem manželství včetně krátkého etymologického

exkurzu o původu tohoto výrazu v češtině. Následuje stručný přehled biblického učení o

manželství v katolické tradici. Poté prochází některé stěžejní texty ze Starého zákona a

následně z Nového zákona, z evangelií a pavlovských listů. Jako poslední připojuje krátkou

kapitolu o svátosti eucharistie a nerozlučitelnosti manželství.

Metoda a styl, kterým autor přistupuje ke zpracování lze charakterizovat jako esejistický.

Práci neschází ustavičný kontakt s biblickými texty, odkazování na ně a příležitostně i náznak

systematičtějšího rozboru. Nicméně od začátku do konce silně převládají spontánní úvahy na

téma manželství, prokládané odkazy na už zmíněné biblické texty či krátké citáty, některé

patristické autory a doktrinální výroky katolické církve, většinou zprostředkované

Katechismem katolické církve.

Jazyková úroveň textu je průměrná, sdělením autora je možno rozumět, prokazuje základní

zvládnutí odborné terminologie. V práci najdeme nemálo míst s nesprávnými pádovými

vazbami nebo anakoluty. Výjimkou nejsou též hodně neobratná nebo i chybná vyjádření,

která se mísí s věcně nepřesnými nebo i nesprávnými sděleními.

Po formální stránce student prokázal, že si v principu osvojil zásady vědecké práce, ale i zde

je třeba konstatovat, že v citačním úzu není úplně důsledný. Výjimečně, např. u poznámky č.

98 a 100, opomíjí zcela uvést pramen, na který chtěl asi odkázat. Chybný je také třeba údaj na

s. 48, 6. ř zdola, že "Josef (správně má být Joseph) Fitzmyer v tomto kontextu upozorňuje

v knize pěti kardinálů…"; ale uvedený, dnes již zesnulý americký novozákoník se na tzv.

"knize pěti kardinálů" vůbec nepodílel. Odkaz se asi podle souvislosti mohl týkat jeho

komentáře k Prvnímu listu Korinťanům v řadě Anchor Bible.

Formální nedostatky jsou v úplnosti vyznačeny v tištěné kopii práce, kterou školitel četl.

Z věcných připomínek uveďme jen některé, a to ty důležitější:

- na s. 14, uprostřed stránky, by bylo třeba diferencovat silně zjednodušující tvrzení, že

"polygamie ve Starém zákoně není sexuálně nemravná, protože jde o uznávaný sexuální

vztah, i když je krajně nevhodná."

- Na s. 19, 3. ř. shora, by měl student sdělit, v čem se podle něj Jeremiášův výrok o nové

smlouvě týká instituce manželství.

- Na s. 21, odst. 3.3.: Bylo by třeba upřesnit, že farizeové Ježíše pokoušeli otázkami o

manželské rozluce právě proto, že byla v jistých případech možná podle Dt 24.

- Na s. 22, 2. ř. shora: "nějaká nahota" v Dt 24 by se asi dalo lépe přeložit jako "něco

hanebného".

- Na s. 44, začátek posledního odstavce: apoštolova výzva Ef 5,21 není zaměřena jen na

manžele, ale na všechny křesťany. Teprve od v. 22 je specifikována pro manželky.

- Na s. 45 nahoře je velmi sporné tvrzení: "Každý z manželů je pro toho druhého Kristem.

Kristus miluje srdcem muže ženu a srdcem ženy miluje muže." - Možno říct, že tento výklad

je zcela proti smyslu apoštolova textu, který chce právě zdůraznit, že ve snoubeneckém

vztahu muže a ženy a Krista a církve je postavení a úloha každého protějšku jedinečná a

nezastupitelná. To samozřejmě nevylučuje skutečnost, že na rovině individuální jsou také

muži členy církve, a tudíž participují na postavení církve coby Kristovy snoubenky.

- Nelze akceptovat závěrečnou větu na s. 50: "to, co Mojžíš dovolil, nebylo od Boha." Vždyť

Dt 24, které je tu myšleno, je přece součástí inspirovaného Božího slova!

Přes uvedené výtky lze konstatovat, že K. Kozler svou prací prokázal osvojení si základních

schopností a dovedností pracovat s biblickými texty a sekundární literaturou a samostatně

uvažovat teologických skutečnostech. Jsem přesvědčen, že jeho dílo splňuje základní

parametry bakalářské práce, a proto ho doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12. 1. 2019 Podpis:

1. Obraz Boha a Izraele coby manžela a manželky ve Starém zákoně.

2. Co jsou to "řády domácnosti", zejména ve vztahu ke křesťanskému manželství.